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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím neionických tenzidů v kosmetickém průmyslu a dal-

ších průmyslových odvětvích. V první kapitole je uvedena struktura povrchově aktivních

látek, dále jejich rozdělení a popis vlastností. Druhá kapitola je zaměřena na vlastnosti nei-

onických tenzidů důležitých pro aplikaci těchto látek. Součástí kapitoly je také klasifikace

tenzidů do skupin podle chemické struktury. Další část se zabývá využitím povrchově aktiv-

ních látek a konkrétních neionických tenzidů v různých průmyslových formulacích, v závě-

rečné kapitole je uvedeno složení vybraných produktů se zaměřením na jednotlivé neionické

tenzidy.

Klíčová slova: povrchově aktivní látky, neionické tenzidy, využití

ABSTRACT

The Bachelor´s thesis deals with the application of the nonionic surfactants in the cosmetic

industry and other industrial branches. In the first chapter the structure of the surface active

agents are presented, then their classification and the description of the properties are men-

tioned. The second chapter is focused on the properties which are important for the applica-

tion of nonionic sufractants. It also describes the classification of sufractants according to

their chemical structure. The next part deals with the application of the surface active agents

and the particular nonionic surfactants in various industrial formulations, the last chapter

focuses on the ingredients of chosen products pointing at the particular nonionic surfactants.
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ÚVOD

Charakteristickou vlastností povrchově aktivních látek je schopnost hromadit se již při níz-

kých koncentracích na fázové rozhraní, čímž snižují mezifázovou energii systému.

Mezi látky s touto schopností patří i neionické tenzidy, které tvoří nedílnou součást povr-

chově aktivních látek na trhu a jsou hojně využívány v nejrůznějších průmyslových odvět-

vích jako emulgátory, dispergátory, detergenty, solubilizační a smáčecí činidla. Aplikace

těchto tenzidů souvisí s jejich vlastnostmi, kdy pro vhodný výběr jsou důležitými parametry

hydrofilně-lipofilní rovnováha (Hydrophilic-lipophilic balance HLB), bod zákalu (Cloud

point), kritická micelární koncentrace (Critical micelle concentration CMC, KMK) a ag-

regační (asociační) číslo.

Na základě znalosti těchto kritérií je možné vybírat ze široké škály tenzidů, kdy nejznáměj-

šími zástupci jsou neionické tenzidy s etherickým můstkem např. ethoxyláty mastných alko-

holů, ethoxyláty sorbitanových esterů s mastnými kyselinami a ethoxyláty alkylfenolů. Dále

zde patří tenzidy s esterickým můstkem, jež jsou používány především v potravinářství, ten-

zidy s amidickým můstkem a tenzidy na bázi sacharidů, které se v dnešní době těší narůsta-

jící oblibě, především díky své výborné biodegradabilitě.

Tato bakalářská práce je zaměřena na charakteristiku neionických tenzidů a s tím související

využití v kosmetickém průmyslu i dalších průmyslových aplikacích, kdy větší pozornost

je věnována tenzidům s etherickým můstkem a esterům sorbitanu.
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1 CHARAKTERISTIKA TENZIDŮ

Tenzidy tvoří skupinu látek, jejichž společnou charakteristickou vlastností je povrchová ak-

tivita. Jedná se tedy o povrchově aktivní látky (PAL), které se již při nízkých koncentracích

adsorbují na fázovém rozhraní a tím snižují mezifázovou energii systému [1][2]. Mohou být

označovány také jako surfaktanty (z angličtiny) nebo tenzidy (z němčiny) [3].

1.1 Struktura tenzidů

Molekula tenzidu má amfifilní (amfipatickou) strukturu tzn., obsahuje hydrofilní část (roz-

pustnou ve vodě) a hydrofobní část (nerozpustnou ve vodě). Hydrofilní (lipofobní) část ob-

sahuje atomy nebo skupinu atomů s velkou elektronegativitou (např. atomy O, N, P, S)

a je nejčastěji tvořena polárními skupinami jako jsou -COOH, -SO3H, SO2NH, -CONH.

Hydrofobní (lipofilní) část je tvořena uhlovodíkovým zbytkem s lineárním nebo rozvětve-

ným řetězcem (alkany, alkeny). Dále může být hydrofobní část tvořena aromatickou struk-

turou (benzen, fenol, naftalen) anebo, což je častější, alkylovanou aromatickou sloučeninou

(alkylbenzen, alkylfenol, alkylnaftalen). Amfipatická struktura tenzidu je tedy tvořena jak

skupinami s velkou afinitou k rozpouštědlu, nejčastěji voda, tak skupinami, které rozpouš-

tědlo odpuzují [1][4].

1.2 Klasifikace tenzidů

Tenzidy lze dělit podle různých kritérií, jako např. dle typu hydrofilní a hydrofobní složky,

podle hodnoty hydrofilně-lipofilní rovnováhy (HLB), nebo z hlediska aplikace. Základní

klasifikací je dělení tenzidů dle charakteru hydrofilní části, což souvisí se schopností disoci-

ovat ve vodném prostředí. Podle tohoto kritéria dělíme tenzidy na ionické a neionické [1].

Obr. 1 Amfifilní struktura tenzidu
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1.2.1 Ionické tenzidy

Do této skupiny patří anionické, kationické a amfoterní (amfolytické) tenzidy, které ve své

molekule obsahují funkční skupiny, jež jsou schopny ve vodném prostředí disociovat

na ionty. Tyto vzniklé ionty pak nesou povrchovou aktivitu [1][4].

Anionické tenzidy

Jedná se o nejrozšířenější skupinu PAL, která má široké spektrum využití. Vzhledem k níz-

kým nákladům na jejich výrobu jsou součástí prakticky všech čisticích prostředků a pracích

prášků. Anionické tenzidy ve vodě disociují na záporně nabitý anion, který je zodpovědný

za povrchovou aktivitu a kladně nabitý neaktivní kation. Jsou to látky s nejúčinnějšími de-

tergenčními a pěnícími vlastnostmi. Hydrofobní část je převážně tvořena lineárním nasyce-

ným uhlovodíkovým řetězcem s 12–16 atomy uhlíku. Tenzidy s lineárním řetězcem jsou

upřednostňovány oproti sloučeninám s rozvětveným řetězcem, protože jsou účinnější a snad-

něji biologicky odbouratelné. Hydrofilní část je tvořena funkčními skupinami, jakou jsou

karboxylová, sulfátová nebo sulfonová. Mezi zástupce této skupiny patří mýdla, sulfáty, sul-

fonáty a dnes téměř nepoužívané fosfáty [2][4][5].

Nejstaršími známými anionickými tenzidy jsou mýdla. Chemicky se jedná nejběžněji o sod-

nou nebo draselnou sůl vyšších karboxylových kyselin (RCOO− Na+ nebo K+). Vyrábí se

procesem zmýdelnění, kdy surovinami jsou rostlinné oleje (nejčastěji palmojádrový a koko-

sový olej) a živočišné tuky (hovězí lůj), které se vaří v přebytku roztoku hydroxidu sodného

nebo draselného. Sodné soli karboxylových kyselin jsou tuhá mýdla, kdežto draselné soli

jsou mýdla tekutá. Výhodou mýdel je jejich dobrá prací účinnost, nízká toxicita a snadná

biologická odbouratelnost. Mezi nevýhody patří nefunkčnost v tvrdé vodě (vzniká sraženina

s Ca2+ a Mg2+ ionty) a nižší rozpustnost v kyselém prostředí [2][4][5].

Dalšími velmi rozšířenými anionickými tenzidy jsou sulfáty. Jedná se o estery kyseliny sí-

rové, které se vyrábí esterifikací alkoholu působením sulfatačního činidla (např. kyselina

chlorsulfonová nebo kyselina sírová). Sodné soli sulfátů (ROSO3Na) vykazují dobrou roz-

pustnost ve vodě a mají výbornou prací účinnost. Do této skupiny patří jedna z nejznáměj-

ších povrchově aktivních látek dodecylsulfát sodný (SDS), který se používá do pracích pro-

středků, šamponů a sprchových gelů. Dnes je používán jeho ethoxylovaný derivát laureth
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sulfát sodný, známý pod zkratkou SLES, který má nižší iritační účinky na pokožku než SDS

[5][6].

Nejznámějším příkladem sulfonátů je dodecylbenzensulfonát sodný (SDBS), který velmi

irituje pokožku, a proto se nepoužívá do kosmetických aplikací a je součástí průmyslových

práškových a kapalných čisticích prostředků [5].

Kationické tenzidy

Jsou to sloučeniny, které ve své molekule obsahují jednu nebo více funkčních skupin

s kladně nabitým atomem. Ve vodném prostředí disociují na kladně nabité organické ionty,

jež jsou nositeli povrchové aktivity. Mezi zástupce této skupiny patří alkylaminy, kvarterní


[…]


Tekuté mýdlo Silk & Bamboo bíle 5 l

Výrobce: SOLIRA Company s.r.o., Praha, Česká

republika

Ingredience: Aqua, Sodium Laureth Sulfate,

Sodium Chloride, Sodium Laureth Sulfate(and)

Glycol Distearate(and)Cocamide MEA(and)

Laureth-10, Cocamide DEA, Cocamidopropyl

Betaine, Parfum, Citric acid, Methylisothiazolinone,

Methylchloroisothiazolinone

Cocamide MEA – látka odvozená z MK kokosového oleje a monoethanolaminu. Dodává se

ve formě žluté vizkózní kapaliny nebo pevných vloček. Je součástí hlavně oplachových

mycích prostředků (mýdel, šamponů, sprchových gelů), kdy podporuje tvorbu pěny

a zároveň vzniklou pěnu stabilizuje [31].

Laureth-10 – ethoxylovaný lauryl alkohol s průměrným počtem 10 molů ethylenoxidu. Jeho

hlavní funkcí je tvorba emulzí v koupelových a čisticích prostředcích a v prostředcích pro

ochranu před slunečním zářením. Používá se také jako změkčovadlo na kůžičku v okolí

nehtů a je obsažen i v deodorantech a hydratačních produktech [31].

Obr. 20 Tekuté mýdlo [59]
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Cocamide DEA – látka odvozená z MK kokosového oleje a diethanolaminu. Jedná se o vis-

kózní kapalinu, která se využívá jako pěnotvorné činidlo, pro stabilizaci pěny nebo k zahuš-

tění šamponů, mýdel, koupelových pěn a vlasových barviv [31].

Adidas Ice Dive voda po holení

Výrobce a ditributor: Fabriqué sous

licence from d'adidas AG, Španělsko,

COTY Česká republika s.r.o., Praha

Ingredience: Alcohol Denat.,

Aqua/Water/Eau, PEG-40 Hydrogenated

Castor Oil, Parfum/Fragrance, Limonene,

Ethylhexyl Methoxycinnamate, Linalool,

Butylphenyl Methylpropional, Allantoin,

Benzophenone-3, Ethylhexyl Salicylate,

Linoleamidopropyl PG-Dimonium Chlo-

ride Phosphate, Citronellol, Tocopheryl

Acetate, Propylene Glycol, Butyl Methoxy-

dibenzoylmethane, Polysorbate 20, Citral,

Hexyl Cinnamal, Geraniol, Coumarin, Li-

noleic Acid, Potassium Gluconate, Disodium EDTA, Oleic Acid, BHT, Palmitic Acid, Stea-

ric Acid, Linolenic Acid, Ext. D&C Violet No. 2 (CI 60730), FD&C Blue No. 1 (CI 42090),

FD&C Yellow No. 5 (CI 19140)

PEG-40 Hydrogenated Castor Oil – ethoxylovaný hydrogenovaný ricinový olej s průměr-

ným počtem 40 molů ethylenoxidu. Jantarově zbarvená lehce viskózní kapalina, která se vy-

užívá jako emulgační činidlo a vonná složka v široké škále kosmetických produktů a pro-

duktů osobní péče [31].

Polysorbate 20 – hydrofilní tenzid. Je součástí produktů péče o pleť (osvěžující a čisticích

prostředky), šamponů a vlasové kosmetiky, ve kterých plní funkci emulgačního

a solubilizačního činidla a vonné složky [31][57].

Obr. 21 Voda po holení [60]
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo popsat základní fyzikální a chemické vlastnosti neionických

tenzidů a v této souvislosti uvést jejich využití v průmyslových odvětvích např. v kosmetic-

kém, farmaceutickém, agrochemickém, textilním průmyslu atd.

V první kapitole je uvedena obecná struktura povrchově aktivních látek a jejich rozdělení

podle charakteru hydrofilní části. Druhá část je zaměřena na klasifikaci neionických tenzidů

a na typické parametry a vlastnosti, které předurčují jejich chování a na které je důležité brát

ohled při výběru tenzidů pro použití v rozmanitých formulacích. Další kapitola je věnována

významu PAL v různých aplikacích. Blíže jsou popsány estery sorbitanu mastných kyselin

(Span), ethoxyláty sorbitanových esterů (Tween), ethoxyláty alkylfenolu (Triton) a alky-

lethery polyethylen glykolu (Brij). V poslední části je uvedeno složení konkrétních kosme-

tických přípravků se zaměřením na obsažené neionické tenzidy.

Z této práce lze vyvodit, že používání neionických tenzidů v průmyslových aplikacích je ne-

zbytné, protože mají značný vliv na finální vzhled a funkci výsledných produktů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACETEM Estery kyseliny octové

APG Alkylpolyglykosid

C Koncentrace

CP Bod zákalu

γ Povrchové napětí

DAG Diacylglycerol

DEA Diethanolamin

EO Ethoxylovaný

FDA Food and Drug Administration, USA

HLB Hydrofilně-lipofilní rovnováha

HLBS Hydrofilně-lipofilní rovnováha směsi

KMK, CMC Kritická micelární koncentrace

KP Kosmetický přípravek

LACTEM Estery kyseliny mléčné

Mm Molekulová hmotnost

MAG Monoacylglycerol

MEA Monoethanolamin

MK Mastná kyselina

O/V Olej ve vodě

PAL Povrchově aktivní látka

PEG Polyethylen glykol

® Registrovaná ochranná známka

SCCS Scientific Committee on Consumer Safety

SDBS Dodecylbenzensulfonát sodný
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SDS Dodecylsulfát sodný

SLES Laureth sulfát sodný

s.r.o. Společnost s ručením omezením

TAG Triacylglycerol

™ Ochranná známka

V/O Voda v oleji

w Hmotnostní zlomek (hmotnostní procento)
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