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Název bakalářské práce:

Neionické tenzidy v kosmetickém i nekosmetickém využití

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářské práce Ivony Roubalové se věnuje problematice neionických tenzidů, jejich, klasifikaci,
vlastnostem a využití v různých odvětvích průmyslu.
Práce obsahuje značné množství odkazů na literaturu, z nichž velkou část tvoří internetové zdroje.
V textu postrádám odkazování na obrázky a tabulky, vyskytují se zde také některé gramatické
nedostatky, nejčastěji špatně uváděná adjektiva (př. str. 11, 17 pěnící vs. pěnicí, str. 20 měřící vs.
měřicí). Druhá část práce se soustřeďuje na využití neionických tenzidů (kapitola 3), jsou zde
ovšem ve značné míře obsaženy pasáže týkající se spíše vlastností, které jsou již částečně
zpracovány v kapitole 2.2. Poslední kapitola uvádí přehledný výčet komerčních produktů
s obsahem neionických tenzidů, kladně hodnotím zařazení charakteristiky jednotlivých typů.
Na základě předložené bakalářské práce lze usuzovat, že neionické tenzidy představují významnou
skupinu látek s širokým využitím. Přes uvedené nedostatky mohu konstatovat, že bakalářská práce
splňuje požadavky kladené na tento typ prací a hodnotím stupněm A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jak zmiňujete na str. 11, mýdla jsou nejčastěji sodné nebo draselné soli karboxylových
kyselin. Existují i mýdla s jinými protionty? Jaké mají využití?

2. Na str. 19 uvádíte, že CMC hodnota ionických tenzidů je vyšší než u neionických. Můžete
tuto skutečnost zdůvodnit?

Ve Zlíně dne 31. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce